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Seznam zkratek

AČR Armáda České republiky
ACh acetylcholin
AChE acetylcholinesterasa
AChR acetylcholinový receptor
BuChE butyrylcholinesterasa
CaE karboxylesterasa
CNS centrální nervový systém
DFP diisopropylfluorofosfát
Eq-BuChE koňská butyrylcholinesterasa
FBS-AChE fetální bovinní sérová acetylcholinesterasa
HEB hematoencefalická bariéra
HPBP lidský fosfát-vázající protein
Hu-BuChE lidská butyrylcholinesterasa
ChE cholinestrerasy
MPEG methoxy-polyethylenglykol
MRT mean residence time, čas setrvání léčiva v těle
NPL nervově paralytické látky
OF organofosfáty
OFI organofosforové inhibitory
OP organophosphate
PEG polyethylenglykol
PON1 paraoxonasa 1
PTE fosfotriesterasa
rHu-AChE rekombinantní lidská acetylcholinesterasa
rHu-BuChE rekombinantní lidská butyrylcholinesterasa
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1. ÚVOD

Organofosforové inhibitory acetylcholinesterasy jsou velmi toxické chemické

sloučeniny, které jsou ve velkém množství využívány v zemědělství jako pesticidy za

účelem zvýšení hospodářské produkce. Do kontaktu s nimi přichází velké množství lidí

a každý rok je zaznamenáno přibližně milion otrav a statisíce úmrtí v důsledku otravy,

hlavně v rozvojových zemích. Přestože je používání vysoce toxických OFI jako

chemických bojových látek zakázáno, byly tyto látky v minulosti několikrát zneužity.

Z těchto důvodů je vývoj nových metod profylaxe a terapie intoxikací OFI stále

aktuální. Současná profylaxe a terapie dokáže ochránit intoxikovaného jedince před

letálními účinky OFI, ale nedokáže zabránit dalšímu toxickému působení OFI, které

může mít za následek snížení výkonnosti, poruchy chování, ztrátu vědomí a možné

trvalé poškození mozku.

Současný výzkum se zabývá vývojem nové skupiny antidot, tzv. biologických

scavengerů („vychytávačů“) OFI, což jsou enzymy, které jsou schopny zlikvidovat

molekuly OFI v krevním oběhu ještě dříve, než se dostanou na místo svého cílového

toxického účinku (acetylcholinesterasa). Bioscavengery mohou být rozděleny podle

funkčního principu na stechiometrické (jedna molekula enzymu váže 1 molekulu OFI),

pseudokatalytické (kombinace stechiometrického bioscavengeru a reaktivátoru,

obnovujícího aktivitu tohoto bioscavengru) nebo katalytické (enzym štěpí OFI na

netoxické produkty).

Tato disertační práce se zabývá možným využitím enzymu fosfotriesterasy jako

katalytického bioscavengeru a dále návrhem a in vitro testováním pseudokatalytických

scavengerů organofosfátů na bázi cholinesterasy v kombinaci s oximovým

reaktivátorem.

8

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Organofosforové inhibitory AChE

Jsou to organické sloučeniny fosforu. Sloučeniny podobné struktury se používají

v zemědělství jako pesticidy (insekticidy), dále v průmyslu jako změkčovadla,

hydraulické kapaliny, pro nehořlavé úpravy materiálů, ve veterinární i humánní

medicíně jako léčiva nebo jako experimentální sloučeniny pro výzkum nervových

funkcí a některé z nich mohou být použity také jako bojové chemické látky s nervově

paralytickým účinkem.

2.1.1 Nervově paralytické látky (NPL)

NPL jsou nejvýznamnější a nejnebezpečnější skupinou bojových chemických

látek. Jsou vysoce toxické, relativně stálé, jsou prakticky bez zápachu, mají rychlý

nástup účinku a do organizmu pronikají všemi branami vstupu (inhalačně ve formě par

sliznicí dýchacích cest, perorálně se zamořenou potravou a vodou, spojivkami i

neporušenou kůží). Syntéza NPL není složitá, je poměrně levná a jsou proto vojensky i

teroristicky snadno použitelné. NPL byly poprvé syntetizovány ve 30. letech 20. století

v Německu jako insekticidy a díky jejich toxicitě byly některé z nich zařazeny do

výzbroje vybraných armád. Do popředí zájmu se tyto látky dostaly i v nedávné době

také díky zneužití sarinu sektou Aum Shinrikyo v roce 1994 ve městě Matsumoto a v

roce 1995 v Tokijském metru. Tyto incidenty si vyžádaly celkem 19 obětí a několik

tisíc zasažených (1;2). Dále byly použity Irákem v iránsko-irácké válce (1983-1988).

NPL jsou v literatuře děleny na dvě skupiny, které jsou označovány jako G-látky

a V-látky. G-látky (podle „German“) byly původně syntetizovány v Německu ve 30.

letech minulého století jako nové typy insekticidních přípravků, později však byly

použity jako komponenty chemických zbraní. Jsou to bezbarvé těkavé kapaliny v čistém

stavu bez zápachu, relativně dobře rozpustné ve vodě a výborně v organických

rozpouštědlech. V terénu vydrží bez ztráty toxicity (v závislosti na látce a klimatických

podmínkách) několik hodin až dní. Zástupci skupiny G-látek jsou tabun (GA – O-

ethyldimethylamidokyanofosfát), sarin (GB – O-isopropylmethylfluorofosfonát),

cyklosarin (GF – cyklohexylmethylfluorofosfonát) a soman (GD – O-

pinakolylmethylfluorofosfonát).
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V-látky (podle „venom“) jsou bezbarvé kapaliny bez výraznějšího zápachu, ve vodě

jsou špatně rozpustné, v organických rozpouštědlech a tucích jsou rozpustné dobře.

Mají velmi nízkou těkavost a v terénu vydrží týdny až měsíce. Jsou toxičtější než G-

látky, ve srovnání s nimi také lépe pronikají kůží. Zástupci této skupiny jsou látka VX

(O-ethyl-S-(2-diisopropyl-aminoethyl)-methylthiofosfonát), která byla do výzbroje

zavedena po 2. Světové válce a její struktura byla publikována až v roce 1974 a ruský

analog této látky VR (O-isobutyl-S-(diethylaminoethyl)-methylthiofosfonát).

Látka se střední těkavostí a její analogy – označovány zkratkami GV, GP, IVA

(intermediate volatility agent; dimethylamido-O-(2-dimethylaminoethyl)-

fluorofosfonát) je svými fyzikálně-chemickými vlastnostmi podobná ostatním NPL.

V terénu vydrží déle než G-látky, ale kratší dobu než látka VX. Není známo, že by tuto

látku měla některá z armád ve výzbroji (3-7).

Obr. 1: Chemické struktury vybraných NPL
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Během 80. - 90. let byla Ruskem vyvinuta skupina látek s názvem Novichok

(„nováček“), o kterých se hovoří jako o třetí a čtvrté generaci NPL a jsou údajně 10x

toxičtější než látka VX (8). Struktury těchto látek nebyly však oficiálně potvrzeny a

není známo, že by je nějaká armáda měla ve výzbroji.
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Obr. 2: Předpokládané chemické struktury látek skupiny Novichok
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NPL jsou jedny z nejtoxičtějších nízkomolekulárních látek. Jejich toxický

účinek je možné vyjádřit hodnotou mg.min-1.m-3, což je koncentrace látky v daném

objemu vzduchu, která při určité době expozice (1 min) vyvolá smrt (LCt50) 50 % osob

při inhalační expozici. Z tohoto hlediska má nejvyšší toxicitu látka VX, nižší soman a

ještě nižší sarin. Látka VX je díky své lipofilitě vysoce toxická i při perkutánní expozici

(3-7).

Tabulka 1: Toxicita některých NPL pro člověka

Látka Inhalační toxicita LCt50
(mg.min-1.m-3)

Perkutánní toxicita LD50
pro člověka 70 kg(mg)

Sarin 150 - 1000 500 - 2000
Soman 70 - 500 500 - 1500
VX 15 - 40 10 - 60

V současné době je používání chemických zbraní zakázáno Úmluvou o zákazu

chemických zbraní a o jejich zničení, jejíž poslední verze vstoupila v platnost 14. 1.

1997 (1).

2.1.2 Pesticidy

Více než 100 různých OF je používáno jako pesticidy (zejména s insekticidním

účinkem) na celém světě. Jsou aplikovány asi na 95 procentech zemědělské půdy(9).

OF jsou silné a velmi účinné insekticidy a v této skupině pesticidů jsou nejpočetnější

skupinou používaných látek. Skupina OF pesticidů je dále dělena do několika

chemických podtříd, jako jsou např. organofosfáty, organothiofosfáty, fosfonáty,

fosfonothioáty apod. V důsledku expozice pesticidům dochází ročně až k miliónu


[…]

(arom), 142.65 (arom), 144.46 (arom), 146.85 (CH-6),
148.38 (CH-4), 149.81 (CH=N), 157.26 (C-2).

K066 185-188°C 25%

1H NMR (δ, 300 MHz, D2O) 5.42 (d, 2H, J = 6.5 Hz,
CH2), 5.54 (d, 2H, J = 5.5 Hz, CH2), 6.08 (dt, 1H, J =
16, 6.5 Hz, CH=), 6.37 (dt, 1H, J = 16, 5.5 Hz, CH=),
8.02-8.28 (m, 6H, arom H-5’, H-4,5,6,7,8), 8.42 (d,
1H, J = 6 Hz, arom H-3’), 8.45 (d, 1H, J = 6 Hz, arom
H-3), 8.54-8.60 (m, 1H, arom H-4’), 8.62 (s, 1H,
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CH=N), 8.87 (d, 1H, J = 6 Hz, arom H-6’), 9.77 (s, 1H,
arom H-1). The signal of =NOH disappeared in
deuterated solvent.
13C NMR (δ, 75 MHz, D2O) 48.42 (CH2), 62.37 (CH2),
127.53 (CH=), 127.62 (CH=), 128.64 (arom), 129.25
(arom), 129.62 (CH-3), 129.89 (arom), 132.33 (arom),
133.57 (CH-5), 139.59 (arom), 142.93 (arom), 146.54
(CH-6), 148.73 (CH-4), 149.18 (arom), 151.83
(CH=N), 157.22 (C-2).

Purity of all tested AChE reactivators was tested using TLC (Merck; DC-Alufolien

Cellulose F; mobile phase n-butanol : acetic acid : water – 5 : 1 : 2; detection by

Dragendorff Reagent) and NMR (Varian Gemini 300, Palo Alto CA, USA) prior to

their use.14-15

Paraoxon (POX; O,O-diethyl-O-4-nitrophenylphosphate) was purchased from Dr.

Ehrenstorfer (Augsburg, Germany) in 95% purity. All other chemicals used in this

experiment were of analytical grade and were purchased from Sigma Aldrich (Czech

Republic).

In vitro reactivation of AChE and BuChE

All the prepared compounds were tested for their activity to reactivate AChE and

BuChE inhibited by paraoxon. The whole method is described in Musilova et al.16

Briefly, human erytrocyte AChE or plasma BuChE were inhibited by solution of

paraoxon to 5 % of its original activity. Time of enzyme inhibition with paraoxon (2

hours, corresponding to 7×T1/2) was calculated from experimentally determined half life

(T1/2) of reaction between enzyme and paraoxon. Then, inhibited enzyme was incubated

for 10 min with solution of reactivator at concentration 10-4 and 10-5 M. Activity of

AChE (BuChE) was measured spectrophotometrically by modified method according to

Ellman with acetylthiocholine (butyrylthiocholine) as substrate.17 Reactivation potency

was calculated from the formula:

%R = (1-(a0-ar)/(a0-ai))×100

where %R is percent of reactivation, a0 is activity of intact enzyme, ai is activity of

inhibited enzyme and ar is activity of reactivated enzyme minus oximolysis.

Each measurement was repeated three times and was conducted under standard

laboratory temperature (25 ºC). Calculations were performed using software GraphPad
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Prism version 4.00 for Windows, GraphPad Software, San Diego California USA

(www.graphpad.com).

All experiments were carried out in compliance with the current law of Czech Republic.

Results and Discussion

Reactivation results are shown in Figure 4 and Table 2.
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Figure 4 Reactivation of paraoxon-inhibited AChE and BuChE by newly prepared

bisquaternary oxime reactivators.

Reactivation (%)
AChE BuChE
Concentration 100 µM 10 µM 100 µM 10 µM
Reactivator Mean S.D. Mean S.D. Mean S.D. Mean S.D.
Pralidoxime18 18.0 0.7 1.3 0.7 5.5 0.1 1.0 0.2
Obidoxime 18 96.9 0.7 59.4 0.7 9.9 0.3 2.2 0.3
HI-618 16.1 0 3.9 0.7 2.3 0.2 0.8 0.4
K064 0 0 0.4 0.4 0 0 0 0
K065 0.2 0.2 1.5 1.5 0 0 0 0
K066 4.2 0.3 3.0 0 2.7 0 0.9 0.3

Table 2 Potency of tested oximes to reactivate paraoxon- inhibited human erythrocyte

AChE and plasma BuChE at concentrations 100 µM and 10 µM. (%, mean value of

three independent determinations, time of inhibition by paraoxon 120 min; time of

reactivation by AChE reactivators - 10 min; pH 7.4; temperature 25 ºC).
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According to our results, the most potent reactivator of paraoxon-inhibited AChE from

newly developed compounds (at both concentrations tested) was oxime K066.

However, its reactivation ability did not surpassed 5 %. In case of paraoxon-inhibited

BuChE, the most promising compound was again reactivator K066. Reactivation ability

of other tested oximes was below 1.5 %.

It is clearly shown that no oxime prepared in this study is able to reach reactivation

potency of standard reactivators for both AChE and BuChE. If considered AChE

reactivation, our results confirm the general fact, that obidoxime is at present time the

most active reactivator in case of paraoxon poisoning.18,19 On the contrary, currently the

most discussed oxime – oxime HI-6 – should not be used as treatment of paraoxon

because of almost no benefit. Similar results were published already earlier.8,18 In case

of BuChE reactivation, only obidoxime was able to slightly reactivate BuChE inhibited

by paraoxon (cca 10 %). Reactivation activity of other tested reactivators was

insufficient. The problem of BuChE reactivation by clinically used reactivators was

already discussed earlier.16,20

Although our new reactivators did not surpass those clinically active ones, the need of

novel structural variants (although with non-favorable results) is necessary to get the

compact view on the structure-activity relationship to design in future a universal

compound with broad reactivation activity.
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