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 Mgr. Lucie Musilová začala pracovat na Katedře biochemických věd FaFUK v roce 2004 ve třetím ročníku

svého magisterského studia. Získala stipendium projektu ERASMUS a experimentální část své diplomové práce

vypracovala na Farmaceutické fakultě Univerzity v Portu (Portugalsko). Již v té době projevovala velký zájem o

biochemickou vědeckou práci, a proto se rozhodla pokračovat v postgraduálním studiu v oboru Patobiochemie a

biochemie.

Jejím hlavním školícím pracovištěm se stalo Centrum pokročilých studií a katedra toxikologie Fakulty

vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a školitelem specialistou Mjr. PharmDr. Daniel Jun, Ph.D. Doktorandka se

ve své experimentální práci zabývala inhibicemi acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy organofosfátáty a

následnými reaktivacemi těchto enzymů. Prováděla chemické modifikace enzymu fosfotriestrasy s pomocí

biokompatibilních polymerů, následnou purifikaci a biochemickou charakterizaci vzniklých konjugátů v navazující in

vivo studii. Doktorandka byla spouřešitelkou bilaterálního česko-chorvatského grantu NATO číslo CBP.EAP.CLG

983024. Spolupracovala rovněž na řešení záměru Informační zabezpečení krizového managementu pro oblast

zdravotnictví (MO0FVZ0000604). V rámci navázané spolupráce s pracovištěm C.R.S.S.A v La Tronche se účastnila

také na řešení francouzsko-českého projektu DGA číslo 08co501.

Lucie Musilová získala dvakrát stipendium od Francouzské vlády pro studijní pobyt ve Výzkumném centru

vojenské zdravotnické služby Francouzské armády „C.R.S.S.A.“ (Centre de recherches du service de santé des armées)

v La Tronche pod odborným vedením vedoucího oddělení toxikologie prof. P. Massona a dr. F. Nachona. V průběhu

studijních pobytů pracovala na purifikaci fosfotriesterasy, jeho biochemické charakterizaci a možných na chemických

modifikacích za účelem přípravy scavengerů toxických sloučenin ze skupiny organofosfátů.

Výsledky své experimentální práce samostatně zpracovávala a hodnotila. Je spoluautorkou 8 publikací ve

významných mezinárodních časopisech a 1 kapitoly v knize, což je dokladem úspěšnosti nejen doktorandky, ale i jejího

školitele specialisty a celého školícího pracoviště.

Na katedře biochemických věd FaFUK Mgr. Lucie Musilová získávala část svých teoretických vědomostí v

rámci průběžných zkoušek a podílela se na výuce studentů v praktických cvičení z obecné biochemie.

Závěrem lze shrnout, že Mgr. Lucie Musilová byla aktivní a příkladnou doktorandkou Katedry biochemických

věd FaF UK.
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